Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

1/3

3ª Comissão Disciplinar DO S.T.J.D.

EDITAL DE CITAÇÃO E INTIMAÇÃO 002/2025

O Auditor Presidente da 3ª Comissão Disciplinar Tribunal de Justiça

Desportiva, Dr(a). Adriene Silveira Hassen, de acordo com o disposto no Art. 47 do

CBJD, faz saber aos que este EDITAL virem ou dele conhecimentos tiverem, que as

pessoas físicas ou jurídicas, cujos processos seguem relacionados ficam CITADAS da

denúncia, que lhes foi oferecida pela Ilustrada Procuradoria, e INTIMADAS para sessão

de instrução e julgamento que será realizada na sexta-feira, dia 14 de fevereiro de

2025, às 10:00, no Plenário do S.T.J.D., sito na Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Rio de

Janeiro - RJ.

O(s) processo(s) adiado(s) e/ou remanescente(s) de outra(s) sessão(ões),

terá(ão) prioridade no(s) julgamento(s).

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

2/3

1. PROCESSO Nº 0004/2025 – Jogo: Grêmio (RS) x Corinthians (SP) - categoria

profissional, realizado em 08 de dezembro de 2024 – Campeonato Brasileiro -

Série A – Denunciados: Jose Andres Martinez Torres ( ATLETA ), Corinthians-SP,

incurso no Art. 250 do cbjd , Art. 250 do cbjd ; Douglas Moreira Fagundes ( ATLETA

), Grêmio-RS, incurso no Art. 250 do cbjd . – AUDITOR RELATOR DR(A).

GEORGE SUETONIO RAMALHO JUNIOR

2. PROCESSO Nº 0005/2025 – Jogo: Santa Cruz (PE) x Treze (PB) - categoria

profissional, realizado em 04 de janeiro de 2025 – Copa do Nordeste - Eliminatórias

– Denunciados: Santa Cruz Futebol Clube ( CLUBE ), Santa Cruz-PE, incurso no

Art. 206 do CBJD ; Treze Futebol Clube ( CLUBE ), Treze-PB, incurso no Art. 206 do

CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). JOSÉ MARIA PHILOMENO GOMES

3. PROCESSO Nº 0006/2025 – Jogo: União (MT) x União Atlético Clube (TO) -

categoria profissional, realizado em 22 de janeiro de 2025 – Copa Verde -

Profissional – Denunciados: Igor Kawan Freitas Dias Silva, Maqueiro ( GANDULA ),

União-MT, incurso no Art. cbjd do 258 ; Uniao Esporte Clube de Rondonopolis (

CLUBE ), União-MT, incurso no Art. cbjd do 191, III . – AUDITOR RELATOR DR(A).

RAFAEL BOZZANO

4. PROCESSO Nº 0007/2025 – Jogo: Vitoria F. C. (ES) x Rio Branco A. C. Saf (ES) -

categoria profissional, realizado em 22 de janeiro de 2025 – Copa Verde -

Profissional – Denunciados: Rio Branco Atlético Clube Saf ( CLUBE ), Rio Branco A.

C. Saf-ES, incurso no Art. 191, III do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A).

GEORGE SUETONIO RAMALHO JUNIOR

5. PROCESSO Nº 0912/2024-A1 – Jogo: Goiás (GO) x Vasco da Gama S.a.f. (RJ) -

categoria amadora, realizado em 02 de outubro de 2024 – Copa do Brasil - Sub-20

– Denunciados: Phillipe Gabriel Pires de Oliveira ( ATLETA ), Vasco da Gama

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

3/3

S.a.f.-RJ, incurso no Art. 243-F, § 1º do CBJD ; Luiz Gustavo Marinho Ribeiro dos

Santos ( ATLETA ), Vasco da Gama S.a.f.-RJ, incurso no Art. 258 do CBJD ; Gabriel

Souza da Silva ( ATLETA ), Vasco da Gama S.a.f.-RJ, incurso no Art. 258 do CBJD ;

Matheus Ferreira Gomes ( ATLETA ), Vasco da Gama S.a.f.-RJ, incurso no Art. 243-

F, § 1º do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). RAFAEL BOZZANO

6. PROCESSO Nº 1030/2024-A1 – Jogo: São Paulo (SP) x Atlético Mineiro Saf (MG) -

categoria profissional, realizado em 23 de novembro de 2024 – Campeonato

Brasileiro - Série A – Denunciados: Mariano Ferreira Filho ( ATLETA ), Atlético

Mineiro Saf-MG, incurso no Art. 258, § 2º, II do CBJD ; São Paulo Futebol Clube (

CLUBE ), São Paulo-SP, incurso no Art. 206 do CBJD ; Atlético Mineiro Saf ( CLUBE ),

Atlético Mineiro Saf-MG, incurso no Art. 206 do CBJD . – AUDITOR RELATOR

DR(A). PEDRO GONET BRANCO

7. PROCESSO Nº 1073/2024 – Jogo: São Paulo (SP) x Juventude (RS) - categoria

profissional, realizado em 04 de dezembro de 2024 – Campeonato Brasileiro -

Série A – Denunciados: São Paulo Futebol Clube ( CLUBE ), São Paulo-SP, incurso

no Art. 206 do CBJD ; Esporte Clube Juventude ( CLUBE ), Juventude-RS, incurso no

Art. 206 do CBJD . – AUDITOR RELATOR DR(A). JOSÉ MARIA PHILOMENO

GOMES

8. PROCESSO Nº 213-A/2025 – Campeonato Brasileiro Série C/2024 -

Denunciados: Yuri Ferraz Azevedo de Almeida Cunha, ex-atleta, incurso no Art.

258 do CBJD; Felipe Gonçalves Paludo, árbitro, incurso no art. 261-A do CBJD;

Wanderson Alves de Souza, quarto árbitro, incurso no art. 261-A do CBJD;

Sociedade Esportiva Caxias do Sul-RS (CLUBE), incurso no art. 214 do CBJD; ABC-RN

(CLUBE), incurso no art. 214 do CBJD. – AUDITOR RELATOR DR(A). PEDRO GONET

BRANCO

mailto:stjd@cbf.com.br

Rua Uruguaiana 55 - 10º andar - Centro - Rio de Janeiro - RJ - CEP: 20050-094

Tel.: (21) 2532.8709 / Fax: (21) 2533-4798 - e-mail stjd@cbf.com.br

4/3

Rio de Janeiro, 11 de fevereiro de 2025

Secretário

mailto:stjd@cbf.com.br